6 /Post/ : <Ante>.

¹ Zu Ahasver Fritsch, Konsistorialpräsident in Rudolstadt, s. Brief Nr. 3 Anm. 1.

² Bei Semler fälschlich: 1.12.

³ Johann Georg Walther, Fritschs Verleger in Frankfurt a. M. (s. Brief Nr. 3 Anm. 37).

⁴ Fritschs Brief, wohl die Antwort auf Speners Brief vom 20.7.1680 (Brief Nr. 134), ist nicht überliefert.

⁵ Vermutlich Johann Elias Rothmaler (1634–1694), Diaconus in Rudolstadt; Sohn des Rudolstädter Generalsuperintendenten Johann Rothmaler (1601–1650), nach Studium in Jena 1659 Pfarrer in Berga, 1661 3. Diaconus, 1672 2. Diaconus, 1681 1. Diaconus in Rudolstadt, 1685 Alchemist im Dienst des Kurfürsten Johann Georg III. von Sachsen (A. LESSER, Friedrich Christian Lesser [1692–1754] und seine Vorfahren, insbesondere die Pfarrerrfamilien Maior, Rothmaler und Sagittarius und die Familien Neeffe und Stromer, München 1992, 120–125); vielleicht auch sein Bruder Benedikt (1645–1724), Advokat in Rudolstadt, oder Erasmus (geb. 1648), 1678 Bürger in Rudolstadt (ebd., 130).

⁶ Ludwig Rothmaler (s. Brief Nr. 18 Anm. 1).

⁷ Hanau.

tractatione chymiae multa ipsum ore et naribus hausisse, quibus non potuerit 10
non laedi valetudo et tandem vita extingui; veneri autem ab alio propinati nec
probabilem quidem suspicionem fuisse. Porro in nundinis⁸ respondendi otium
non fuit, illis vero exactis alia post aliam morae oblata est causa.

Thuringiam⁹ vestram, inprimis Ienam¹⁰, divina gratia adhuc a contagio¹¹
servatam esse liberam, DEO vobiscum ago gratias; quod, ut semper possimus, 15
ipse faxit. Sub initium nundinarum ea de Iena vestra allata erant, ut a civitate
nostra, quam ex vicinia Moguntinus Elector¹² de dioecesi suae sollicitus, ex
longinquo Bavarus¹³ Octovir et Tirolense¹⁴ regimen communicatione com-
mercii Italici¹⁵ sufflaminandi, in plerique hanc causam concernentibus eo
adigere solent, ut, quos isti proscribunt, nos etiam admittere non permittamur, 20
excluderentur, qui inde venerant; ut etiam studiosus aliquis¹⁶, qui semel atque
iterum ad me misit epistolica, licet aliquot dies ante portas commoratus fue-
rit, recipi non potuerit. Postea tamen testimoniis, quae sufficerent, exhibitis
reliqui admissi sunt.

Curam magistratum et sollicitudinem de praecavendo contagio neutiquam 25
improbo, vellem autem semper eam adhiberi moderationem, ne charitatem
leges excludant, et exteri nimium graventur. Praeterea existimo omni nostra
cautione nos non effecturos, ut in fines nostras non irrepat malum, quod
DEUS Germaniae nostrae forte epidemicum immisit. Iustus est et omnia
iudicia eius iusta¹⁷, multaque temperata misericordia; hanc praeter omnibus 30
largiatur gratiam, ut consilium ipsius et eius rationes paternas agnoscamus
atque sub ipsum manum potentem filiali submissione humiliemur. Habebit
etiam haec pestis suos non contemnendos ad divinam gloriam usus, quando
multa hominum pessimorum et incorrigibilium onere terra levabitur, alii
mali et seculi amoris plane immensi ad poenitentiam ducentur, vix alio leniori 35
medio exitio extrahendi multi pii, quos ad sufferendas calamitates, quae adhuc
imminent, imbecilliores Pater agnoscit, in quietem vocabuntur, alii isto pati-
entiae et fidei exercitio ad graviora parantur; et qui alii consimiles fructus
sunt, quos pie expendentis in fastissimis his reperiemus praedicandae divinae
benignitatis argumentum uberrimum. 40

28 /malum/. 29 /nostrae/.

⁸ Die Frankfurter Herbstmesse, beginnend am 6. 9. 1680.

⁹ Thüringen.

¹⁰ Jena.

¹¹ Zur Pestepidemie in Sachsen s. Brief Nr. 120 Anm. 28 u. Nr. 155 Anm. 2.

¹² Der Mainzer Kurfürst-Erbischof Anselm Franz von Ingelheim (s. Brief Nr. 147 Anm. 5).

¹³ Bayern.

¹⁴ Tirol.

¹⁵ Italien.

¹⁶ Vermutlich ein gebürtiger Frankfurter, mit dem Spener in Korrespondenz stand, also z. B. Johann Schnell (s. Brief Nr. 4 Anm. 1) oder Martin Diefenbach (s. Brief Nr. 70 Anm. 1).

¹⁷ Vgl. Ps 119, 137.

De Ienensium¹⁸ in me causamque meam adversus Northusanum¹⁹ istum favore gratulor mihi plurimum Tibique, qui et inter nuncius esse dignatus es, et Virorum istorum praecipuus²⁰ mihi conciliator fuisti, gratias decentes ago. Relatum est Dilfeldium D. Museo misisse quam conscripsisset apologiam, ipsum cogitans, qui censeret et excudi faceret, nunc vero cum dedignatione remississe²¹. Quod tamen quantum ex vero trahat, ignoro. Contentiones inter illam et Wittenbergensem²² academiam nondum fideliter sopitas, sed sub cinere gliscere ignem atque novas minitari flammam cum gemita audio; verum ex hoc etiam malo bonum aliquod DOMINUS Ecclesiae suae procurare potest, et quae eius bonitas est, spero, procurabit.

Paraenesis vestra ad frequentiore meditationem passionis Dominicae fideles suscitans²³ non potest non piis probari, quibus alioqui in eo argumento unica sincera voluptas: qui vero segniores fuere isto etiam clamore excitati, quid officii sui est, intelligunt; ad quod DEUS Spiritus sui largiatur virtutem.

Quod nostra attinet, Augusto mense collegae nobis novi dati, ex rure duo²⁴ et studiosus, pastoris quondam optime meriti filius²⁵. Franckius²⁶, quocum vis ab aliquot annis fuit, et eius causa Theologos atque I[ur]isC[onsul]tos vicinos vestros consulimus²⁷, praeteritus nec ad concionem dokimasticam, multa minus electionem admissus, verum patronorum ope prorektor Gymnasio admotus est. Quam optarim ei aliam divinitus mentem et, ut priorum poenitentia ipsium subiret, animum, quod precari nunquam desinam!

Maiorem aetatis partem et, quod ab eo tempore effluxit, unice fere responsio ad amicorum literas et desideria impendi. Epistolae enim ab aliquot annis, quod curis typographicis occuparer, in eum excreverant numerum perpetua dilatione, ut tempus aliquod illis fuerit dandum, quo id post muneris occupationes exsors esset. Verum ne sic quidem omnes, uno vix maiorem partem

48 /ignem/. 56 /Augusto/: <Iulio>. 67 exsor[s]: cj] [Textverlust durch Falz].

¹⁸ Hier offenbar die Theologen der Jenaer Fakultät.

¹⁹ Georg Conrad Dilfeld, Diaconus in Nordhausen (s. Brief Nr. 15 Anm. 1).

²⁰ Johann Musäus als dienstältester und Professor primarius (s. Brief Nr. 134 Anm. 10).

²¹ Zum Briefwechsel zwischen Dilfeld und Musäus vgl. Brief Nr. 164, Z. 49–51 mit Anm. 34.

²² Zu den Streitigkeiten zwischen den Theologischen Fakultäten in Jena und Wittenberg s. Brief Nr. 3 Anm. 18.

²³ A. Fritsch, Geistlicher Myrrhen=Püschel / zwischen zweyen Brüsten hangend / Das ist / hertzbeweglichste Ermahnung / zu täglicher und ohnabläßiger innigster Betrachtung Des bitteren Leidens und Sterbens Jesu Christi ..., Breslau: Kästner 1680 (Bircher B 3457).

²⁴ Philipp Jodokus Schiele und Johann Christoph Mitternacht (s. Brief Nr. 148 Anm. 12 u. 13).

²⁵ Johann Georg Büttner (s. Brief Nr. 20 Anm. 2); zu seinem gleichnamigen Vater s. Brief Nr. 148 Anm. 14.

²⁶ Johannes Simon Francke, Predigtamtskandidat in Frankfurt a. M. (s. Brief Nr. 20 Anm. 6).

²⁷ Vgl. Speners Brief an Fritsch vom 16. 4. 1678 (Bd. 3, Brief Nr. 158).

earum expedivi, praesertim quando subinde plures advolant. Multa quidem mihi ex illo commercio voluptas, et saepe tales aliunde allatae *προσφωγήσεις* plurimum me excitant ad agendum strenue, quid mearum est partium; modo ad respondendum sufficeret manus et otium, sed et in hoc DEUS aderit, ut non desim illis, qui mecum confabulari ament, etiamsi subinde post aliquam moram.

Nobilissima virgo nostra Merlavia²⁸, sexus sui ob pietatem et raras caelestes doctes decus et a pluribus annis, in quem tot calumniarum in Francofurtum nostra tela directa sunt, praecipuus scopus, proxime M. Petersenio²⁹ nupsit, amico meo veteri et in paucis probatissimo. Is Episcopi Lubecensis ex Holsatis³⁰ concionator alicus et dioeceseos est superintendens, zelo in causam domini non minus ardens quam a varia doctrina et eruditione solidissima instructissimus. In nundinis nuperis huc profectus eam sibi copulari curavit, et iam per Bataviam³¹ domum duxit.

Bataviae mentio Kuhlmanni³² me admonet, qui olim vobis notus et, nisi fallor, poetica laurea ornatus est³³. Multa de eo bona, mala ab aliquot annis audiveram, sed, qui rebus ad me nondum adtinentibus misceri nolo, ne quidem, quid rei subesset, penitus cognoscere laboravi. Ista vero aetate ab alio³⁴ mihi missus Amstelodamo eius, quem vocat quinarium³⁵, nec non antea Epistola Londinensis³⁶, et paulo post duae pagellae tractatus³⁷, quem necdum vidi, in quibus Dn. Fischerum Rigensem³⁸, D. Acoluthum Vratislaviensem³⁹ et me provocat, ut de Jac. Boehmio⁴⁰ publice feramus sententiam loco defuncti D. Mulleri⁴¹, cui olim librum (quid audio, nec enim vidi) Neubegeisterter Böhmi⁴² inscripserat.

78 est] + <episcopus>. 85 aetate: D². 87 duae pagellae] – D². 90 quid] ut: D².

²⁸ Johanna Eleonora von Merlau (s. Brief Nr. 11 Anm. 15).

²⁹ Johann Wilhelm Petersen (s. Brief Nr. 6 Anm. 1).

³⁰ August Friedrich von Holstein-Gottorf, Fürstbischof von Lübeck (s. Brief Nr. 6 Anm. 7).

³¹ Holland.

³² Quirinus Kuhlmann (s. Brief Nr. 147 Anm. 5).

³³ Zu Kuhlmanns Dichterkrönung 1672 und seinem Kontakt zu Fritsch s. DIETZE [wie Brief Nr. 147 Anm. 18], 63–65, u. R. WITTMANN, Ein Brief Quirinus Kuhlmanns an Ahasver Fritsch, *Wolfenbütteler Barock-Nachrichten* 18, 1991, 41–43.

³⁴ Friedrich Breckling, Spiritualist in Amsterdam (s. Brief Nr. 147 Anm. 1).

³⁵ Q. Kuhlmann, Quinarium (s. Brief Nr. 147 Anm. 8).

³⁶ Q. Kuhlmann, *Epistolarum Londinensium* (s. Brief Nr. 147 Anm. 7).

³⁷ Q. Kuhlmann, *Pariserschreiben* (s. Brief Nr. 147 Anm. 11); vgl. das Zitat in Brief Nr. 152, Z. 87–94.

³⁸ Johann Fischer, Generalsuperintendent in Riga (s. Brief Nr. 24 Anm. 1).

³⁹ Johann Acoluth, Inspektor in Breslau (s. Brief Nr. 152 Anm. 30).

⁴⁰ Jakob Böhme (s. Brief Nr. 18 Anm. 8).

⁴¹ Heinrich Müller, verstorbener Theologieprofessor in Rostock (s. Brief Nr. 152 Anm. 28).

⁴² Q. Kuhlmann, *Neubegeisterter Böhme* (s. Brief Nr. 147 Anm. 9).

Si hominis illius in Germania scripta pluribus innotescerent, nova in me insontem ex hoc suspicio, tanquam Bohemi illius partibus addictus essem. Cum tamen consilio hactenus abstinerim ab omnibus eius viri, nec ei subscribens, nec tamen adversantibus me iungens. Neutrum enim facere possum, qui scripta non legi et, quae legi, nec intellexi quidem. Qui vero iudicium ferre debent, eum non perfunctorie mentem scriptoris introspexisse oportet. Scripsi ergo ei⁴³, qui ad me miserat chartas, et provinciam hanc declinavi, si possit Kuhlmanno persuadere, ut me rerum mearum satagere patiat, nec negotiis alienis misceat. De ipsomet etiam, quid dicam, vix habeo, nisi unum hoc, quod me ipsius misereat, sed non videam, qua ratione se extrahi patiat, quibus se hinc inde iactandum commisit fluctibus. Si velis, nec aliunde iam vidisti, Epistolam Londinensem et quinarium ad Te mittam, ut ex iis cognoscas, qualis sit hoc tempore, quem haud dubie alium olim nosti. DEUS Ecclesiae suae ipse gerat curam et quibus dona prae aliis eximia concessit, ne patiar illis abuti vel se altiora quaerere, nos vero custodiat ab omni temerario iudicio.

De Serenissimo D[uce] Brunsvicensi⁴⁴ tristis his diebus advolavit fama extinctum eum esse, quod omen Benignissimus DOMINUS avertat et in principe eo Ecclesiae nostrae aliquod decus conservet in seros annos. Nondum quidem ipse meis⁴⁵ respondit, sed voluntatis suae me per Camerarium fecit certissimum, misso etiam pastoris, quem plurimum diligit, libello⁴⁶, cui ipse sua manu paucas lineas verum gratiae plenissimas, inseruit et facta spe literarum. Post affamen illud publicum in dedicatione⁴⁷ et literas tum scriptas⁴⁸ nescio, an consultum sit, ut denuo ipsum sollicitem, qui adversarii conatibus se opponeret; ne videas causae diffidere, secularis tractui[?] ope istum oppugnare satagens. Unde DEO omne illud committo. Eius gratiae et protectioni Te quoque, Vir inclute, cum universa domo Tua committo.

Francof. ad. Moen. ips. Kl. IXbr[is] A[nno] S[alutis] MDCLXXX⁴⁹.
Nobiliss. T. Magnif. ad preces et obsequia addictissimus

120 Philippus Iacobus Spenerus, [D.]
[Mppria.]

92 homini illius] Kulmanni: D¹. **93** illius] + (de cuius scriptis ut cum Fischero et D. Acolutho sententiam feram, nos provocavit): D¹. /eum/. **99** Kuhlmanno] Kulmannum: D². **101** misereat] miserat: D². **103** agnoscas: D¹. **105** ipse] + <ad>. **106** [D.]: cj [Textverlust durch Ausriß]. **121** [Mppria.]: cj [Textverlust durch Ausriß].

⁴³ S. Spener's Brief an Breckling vom 24. 9. 1680 (Nr. 147).

⁴⁴ Herzog Rudolf August von Braunschweig-Wolfenbüttel (s. Brief Nr. 102 Anm. 1).

⁴⁵ Brief Nr. 102 vom 22. 4. 1680.

⁴⁶ Nicht ermittelt.

⁴⁷ Die Widmung zu: Ph.J. Spener, Die allgemeine Gottesgelehrtheit (s. Brief Nr. 79 Anm. 29).

⁴⁸ S. Anm. 45.

⁴⁹ Tag der Kalenden des November (1. 11. 1680).

[P. S.]

M. Winckleri adversus Dilfeldium pro D. Kriegsmanno vindicias⁵⁰ spero brevi prodituras.

⁵⁰ Johann Winckler, Antwort (s. Brief Nr. 164 Anm. 40); die Entgegnung auf Georg Conrad Dilfelds (s. Anm. 19) Angriff gegen Wilhelm Christoph Kriegsmanns Schrift „Symphonesis Christianorum“ (s. Brief Nr. 35 Anm. 37).

166. An [Johann Olearius in Weißenfels]¹

Frankfurt a. M., 2. November 1680

Inhalt

Dankt dafür, daß Olearius ihm ein zustimmendes Urteil [seines Bruders] zu seiner Schrift gegen Georg Conrad Dilsfeld übermittelt hat. Erklärt, daß er es wichtig fand, Dilsfeld zu widerlegen, weil dessen Irrtum für viele Mißstände in der Kirche verantwortlich sei. – Freut sich, daß Olearius seine Leiden als gottesandte Prüfungen annimmt. – Wünscht guten Erfolg bei dem Bemühen, die Prediger mehr auf die Bibel zu weisen.

Überlieferung

D: Ph.J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 3, Frankfurt a. M. 1709, S. 354–356.

Quod communicatione benevolentissimi iudicii Excellentissimi Affinis Tui² in causa Dilsfeldiana³ me exhilarare et confirmare volueris, gratias ago Tibi maximas. Viri istius sententia apud me in eo maiori pretio est, quia eum non ob eruditionem solum, sed et pietatem, quae paria in ipso faciunt, impense amo et veneror atque, ut eius opera Ecclesia nostra, quae non omnes huius generis Doctores habet, diu fruatur, precor.

Argumentum, de quo mihi cum adversario res est, longe maioris existimo momenti, quam plerique autumant. Sane non solum de studii nostri dignitate (quam solam et praecipuam tuentes nostram causam agere videremur) agitur, sed de eo, ex quo non minima pars felicitatis Ecclesiae pendet nostrae. Me non falli satis scio, cum confidenter pronuncio non potuisse illam corruptionem nostros greges invadere, quam ubique cum gemitu et lacrymis videmus, si θεοδιδάκτους Pastores habuissemus omnes, imo, si tantum plerosque. Haec autem fundi nostri calamitas est, quod rarior fere horum proventus et plerisque ad officium sacrum ad plenum fructum obeundum satis visum fuit, si literis probe instructi essent, naturali ex sacris hausta scientia turgidi, vivae cognitionis inanes.

Quando ergo, ut Ecclesiae consulatur, hoc non modo serio urgendum, sed, ut ad eum finem consilia omni studio dirigantur, annitendum est, quo Ecclesiae tales viri restituantur educenturque in locis a Spiritu Sancto ad hoc consecratis, qui eum Doctorem habeant. Diabolus non maiori specie consilii huiusmodi atque conatibus se opponere potuit quam ipsam Doctrinam,

¹ Zu Johann Olearius, Generalsuperintendent in Weißenfels, s. Brief Nr. 62 Anm. 1. – Zur Empfängerbestimmung s. Anm. 2, 8 u. 9.

² Wahrscheinlich der Bruder des Empfängers, Gottfried Olearius (1604–1685), Dr. theol., seit 1647 Superintendent in Halle a. S., dessen Stellungnahme zu den Pia Desideria Johann Olearius schon an Spener weitergeleitet hatte (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 2, Brief Nr. 149 Anm. 3); kaum dessen Sohn Johann Gottfried Olearius.

³ Die Auseinandersetzung mit Georg Conrad Dilsfeld, Diaconus in Nordhausen (s. Brief Nr. 15 Anm. 1); hier insbesondere Speners Gegenschrift „Die allgemeine Gottesgelehrtheit“ (s. Brief Nr. 79 Anm. 29).

quae zelum in eam rem deberet accendere, haereseos insimulans atque ita, quaecunque ex ea petuntur, itidem in suspicionem ducens. His ergo conatibus Satanae, uti mihi quidem videtur, decuit plures sua obiicere pectora et veritatem a calumniis vindicare, non aliter ac concurrere undiquaque solent, qui aliquod incendium exoriri vident atque, ut latius serpat, iure timent, suam rem agi credentes, cum agitur publica. Si vero acquiescat adversarius, de quo coniecturae variant⁴, minor forte eius rei necessitas futura est, cum tacito aliorum consensu confirmetur, quod nemo impugnat. Sed totum illud divinae committo directioni, gnarus nihil hanc permittere, ex quo non (etiam cum res ipsa pessima est) aliquid boni elicere et Ecclesiae commoda promovere praenovit.

Porro afflictiones Tuas⁵ uti debita *συμπαθεία* excepi, ita hoc imprimis nomine Tibi gratulor, quod intelligis, quantum illae nobis prosint, ubi divinum consilium apud nos efficax esse patimur. Ita sane est, nunquam meliores sumus, quam cum nos sera cogitatione DEUS quotidie exercet. Imo nos ista subinde meliores efficit. Et si Christianis *παθήματα* sunt *μαθήματα*, multo magis Theologis illud necessarium esse exercitium DEUS intelligit, ut, quod debent, etiam in illa schola discant, atque ita varia tentatio meditationis fructus cordibus profundis imprimat et orationem iuvet⁶. DOMINUM pie veneror, qui huius etiam salutaris consilii sui, quo Te haud dubie prae aliis ad maiora paret, fructus in Te producat nobilissimos, et tales equidem, ex quibus aliquando agnoscas ex praecipuis beneficiis coelestibus fuisse, quod fere carni permolestum fuit. Idem tamen, qui multa miseratione afflictiones miscet, hasce etiam tuas, quam, ut facile feras, gravius invalescere ne patiatur, sed post lacrymarum sementem uberrimam gaudiorum messem subsequi iubeat⁷ et, quod duplici viduitate⁸ multo cum dolore inflictum est vulnus, sua gratia solatio et ope, uti Tibi tuisque utilissimum sapienter intelligit, obliget atque sanet.